
COPIA Proposta DT - 17 - 26/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 231 DEL 26/03/2024

OGGETTO: GELSIA AMBIENTE SRL – SERVIZI DI IGIENE URBANA – POTENZIAMENTO DEL
SERVIZIO DI “SPAZZAMENTO STRADALE MECCANIZZATO” – Art. I del Capitolato
Speciale Prestazionale. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA SOC.
COOP . ECOSVILUPPO.



COPIA Proposta DT - 17 - 26/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: GELSIA AMBIENTE SRL – SERVIZI DI IGIENE URBANA – POTENZIAMENTO DEL
SERVIZIO DI “SPAZZAMENTO STRADALE MECCANIZZATO” – Art. I del
Capitolato Speciale Prestazionale. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A
FAVORE DELLA SOC. COOP . ECOSVILUPPO.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 -2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024 -2026;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2024;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

VISTO il Contratto di servizio con Gelsia Ambiente srl per lo svolgimento dell’attività di igiene
ambientale all’interno del territorio del Comune di Seregno – sottoscritto in data 26.07.2018 rep.
161045/30891 del Notaio Dott. Luigi Roncoroni di Desio registrato a Monza il 30.07.2018 n. 23308
Serie 1T e quanto stabilito alla “II° Parte – Aspetti economici del Servizio” per il periodo (2018-2028);

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2024 ad oggetto: “Contratto di
servizio per la gestione dei servizi di igiene urbana – linee di indirizzo per l’attivazione continuativa del
servizio di potenziamento dello spazzamento stradale meccanizzato – art. I del capitolato speciale
prestazionale”, con le cui linee di indirizzo la Giunta Comunale ha formulato:

- l’indirizzo di attivare – richiamato il contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di
igiene ambientale all’interno del territorio del Comune di Seregno – il potenziamento del servizio di
“Spazzamento stradale meccanizzato” – Art. I del Capitolato Speciale Prestazionale, attraverso
l’aggiunta di due risorse addette al soffiatore a supporto delle attività di pulizia lungo i percorsi stradali;

- di dare mandato al Dirigente competente di procedere all’attuazione del presente indirizzo dalla
data di esecutività della presente deliberazione.



COPIA Proposta DT - 17 - 26/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

RICHIAMATO l’ Atto dirigenziale n. 79 del 01/02/2024, ad oggetto “Gelsia Ambiente srl – Servizi di
Igiene Urbana – potenziamento del servizio di “spazzamento stradale meccanizzato” – Art. I del
Capitolato Speciale Prestazionale” con il quale si è determinato di incaricare Gelsia Ambiente srl
dell’organizzazione del potenziamento permanente del servizio per un costo mensile di € 8.094,00 oltre
IVA, fino al 31 luglio 2028;

PRESO ATTO che Gelsia Ambiente srl, con nota del 29/02/2024, protocollo 14622 agli atti d’ufficio,
ha presentato richiesta di autorizzazione al subappalto alla Soc. Coop. Ecosviluppo, con sede legale in
Stezzano (BG), via Circonvallazione ovest 20 – Codice Fiscale 02413360161, della prestazione “servizio
di pulizia manuale lungo i percorsi dello spazzamento definiti nel Vostro Comune (come da art. I del
CSP), mediante l’utilizzo di ramazza e/o attrezzatura soffiante con contenute emissioni sonore”, da
svolgere anche nel territorio di Seregno, come già svolto in altri comuni sempre in forma di subappalto,
per l’importo contrattuale – per 13 mesi - di € 91.466,94;

VISTO l’art. 18 del Contratto citato in premessa, che dispone “E’ fatto divieto al Gestore di
cedere, anche parzialmente, il Contratto o di subaffidare a terzi il Servizio, se non con lìautorizzazione
del Comune, e fatta comunque eccezione per singole fasi di attività, accessorie o straordianrie quali, ad
esempio, manutenzioni, forniture, trasporti specifici, realizzazione di operre e impianti”;

RICHIAMATA la corrispondenza di Gelsia Ambiente srl del 18/03/2024, prot. 18982 agli atti
d’ufficio, di risposta alla richiesta di precisazioni in merito al subappalto in oggetto;

VISTE le dichiarazioni contenute nella richiamata corrispondenza prot. n. 14622 del 29/02/2024,
previste dal D.Lgs. n. 50/2016, nonché le dichiarazioni del possesso dei requisiti di idoneità tecnico –
professionali dell’impresa appaltatrice;

PRESO ATTO che la Soc. Coop. Ecosviluppo è già incaricata e autorizzata al subappalto per le
medesime prestazioni nell’ambito dei contratti di altri Comuni ricadenti nel contratto di fornitura della
gara effettuata da Gelsia Ambiente srl per il cosidetto Cantiere di Desio, nel quale ricade anche il nostro
Ente;

RILEVATO che non sussistono elementi ostativi all’autorizzazione di subappalto per il servizio
richiesto;

DATO ATTO che tale subappalto non comporta modifiche all’impegno di spesa assunto con la
Determinazione Dirigenziale n. 79 del 01/02/2024;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 “Subappalto” e l’art. 18 del Contratto di Servizio
sottoscritto fra Gelsia Ambiente srl e Comune di Seregno;

D E T E R M I N A

1) Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;



COPIA Proposta DT - 17 - 26/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

2) Di autorizzare Gelsia Ambiente srl a subappaltare la prestazione relativa al “servizio di pulizia
manuale lungo i percorsi dello spazzamento definiti nel Vostro Comune (come da art. I del CSP),
mediante l’utilizzo di ramazza e/o attrezzatura soffiante con contenute emissioni sonore” – a
decorrere dal 1 aprile 2024 e fino al 31 marzo 2025, a favore della Soc. Coop. Ecosviluppo, con
sede legale in Stezzano (BG), Via Circonvallazione ovest 20 – Codice Fiscale 02413360161;

3) Di dare atto che al pagamento delle prestazioni in subappalto procederà Gelsia Ambiente srl così
come previsto nel contratto stipulato dalla stessa con la Soc. Coop. Ecosviluppo;

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 17 - 26/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: QUALITÀ DELL’AMBIENTE

Oggetto: GELSIA AMBIENTE SRL – SERVIZI DI IGIENE URBANA – POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO
DI “SPAZZAMENTO STRADALE MECCANIZZATO” – Art. I del Capitolato Speciale
Prestazionale. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA SOC. COOP .
ECOSVILUPPO.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 17 - 26/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


